
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA (i) DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 

AMAZONÍA PERUANA 

 

VISTO:  

El oficio N° 035-2023-DEP-A-FCB-UNAP, de fecha 12 de abril del 2023, mediante el cual, el Blgo. 

ENRIQUE RIOS ISERN, Director de la Escuela Profesional de Acuicultura, hace conocer que el Blgo. 

CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó 

el Informe de Prácticas Pre Profesional I y II, de los estudiantes, de la Escuela Profesional de Acuicultura 

– Filial – Yurimaguas, por lo que se solicita se emita resolución decanal de reconocimiento de dicha 

práctica para su respectivo trámite correspondiente a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos 

(DRAA); 

 

ACUICULTURA – FILIAL -YURIMAGUAS  (CURRICULA VIGENTE)  

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I (08 CRÉDITOS) 

 

N°  Alumno Código Nº DNI Nº Informe 

01 Isabel Rengifo Arévalo 2176283 43590011 Monitoreo de la Calidad de Agua para el consumo 

humano en diferentes puntos del Distrito de 

Yurimaguas, Provincia de Alto Amazonas, Región 

Loreto. 

02 
Jessica Paola Soto 

Taricuarima 
2176286 70427387 

03 
Ridler Jordan Córdova 

Panduro 
18032B0287 73078504 

Extensión acuícola de la DIREPRO en el distrito de 

Yurimaguas, provincia de Alto Amazonas, región 

Loreto. 

 

 

ACUICULTURA – FILIAL YURIMAGUAS (CURRICULA VIGENTE) 
PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II (12 CRÉDITOS)    
            

N° Alumno Código Nº DNI Nº Informe 

01 Tevy Luisa Ruiz Huaranga 18032B0297 74528027 Reproducción Inducida de Peces Amazónicos en el 

Centro Acuícola “Sam Gonzalo” del Fundo “El 

Gavilán”, Carretera Yurimaguas – Munichis Km 6.5, 

Alto Amazonas – Loreto – Perú. 

02 
Ever Alfredo Rodríguez 

Varzallo 
2136229 76637880 

03 
Norma Luz Madeleine Caro 

Gallardo 
18032B0301 75706986 

ANÁLISIS DEL DESEMBARQUE PESQUERO 

ARTESANAL DEL AÑO 2018 AL 2022, DE LA 

PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS. 04 María Arista Ruiz 18032B0313 77389290 

05 John Percy Cometivos Mena 2176281 77232156 “REPRODUCCIÓN INDUCIDA Y LARVICULTURA DE 

Prochilodus nigricans EN EL CENTRO PILOTO DEL 

INSTITUTO PARA EL DESARROLLO Y LA PAZ 

AMAZÓNICA, TARAPOTO - SAN MARTIN, 2022” 

06 
Norka Mariela Paima 

Tuanama 
2176289 71113817 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

07 
Jasmín De Los Angeles Coral 

Vinatea 
18032B0295 72699033 

REPRODUCCIÓN DE PACO Piaractus brachypomus 

EN EL CENTRO DE PRODUCCIÓN DE PECES 

AMAZÓNICOS DE LA EMPRESA GRUPO 

AMBIOTERRA SAC. EN LA CIUDAD DE YURIMAGUAS- 

LORETO 2022 

08 
Geisson Ramírez 

Carihuasairo 
18032B0268 70581174 

EFICIENCIA DE DOS HORMONAS EN EL PROCESO DE 

REPRODUCCIÓN INDUCIDA DE “BOQUICHICO” 

Prochilodus nigricans EN LA REGIÓN SAN MARTÍN – 

TARAPOTO 2022 

09 Isabel Beatriz Vásquez Aspajo 18032B0302 75859692 ADIESTRAMIENTO EN EL PROCESO DE 

REPRODUCCIÓN INDUCIDA DE “GAMITANA” 

Colossoma macropumum y “PACO” Piaractus 

brachypomus EN LAS INSTALACIONES DE LA 

ACUICOLA SAM GONZALO. 

10 
Andrea Zeleste Gamarra 

Meza 
18032B0280 72935202 

11 
Adriana Lucia Saavedra 

German 
18032B0305 76170964 

EVALUACIÓN DEL EFECTO DE TRES DENSIDADES DE 

SIEMBRA EN LA SOBREVIVENCIA DE POSTLARVAS A 

ALEVINES DE PACO Piaractus brachypomus EN 

ESTANQUES DE TIERRA, YURIMAGUAS - ALTO 

AMAZONAS 2022. 

 

CONSIDERANDO: 

Que, con oficio Nº 031-CPPP-FCB-2022, de fecha 03 de abril del 2023, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO 

MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión de Práctica Pre Profesional, hace de su conocimiento la 

recepción del oficio N°2-2023-CA-EFPA-FCB-Ygs; del Blgo. MAXIMILIANO MORA DEL ÁGUILA Mg; 

Coordinador de la Filial-Yurimaguas; donde solicita los trámites correspondientes para 

reconocimiento de 14 estudiantes que realizaron sus de Prácticas Pre Profesional I y II,  de la Escuela 

Profesional de Acuicultura – Filial – Yurimaguas  

  

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de 

Acuicultura, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, 

reconociendo el valor de ocho  (08) créditos y doce (12) créditos para los estudiante que realizaron 

sus Práctica Pre Profesional I y II, perteneciente al nuevo currículo de estudios de la Escuela Profesional 

de Acuicultura; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) y doce (12) créditos para los estudiantes que 

realizaron sus Práctica Pre Profesional I y II, perteneciente al currículo vigente de la Escuela Profesional 

de Acuicultura – Filial – Yurimaguas. 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
PRACTICA PRE PROFESIONAL I – CURRICULO VIGENTE  

FILIAL – YURIMAGUAS. 

 
PRACTICA PRE PROFESIONAL I – CURRICULO VIGENTE  

FILIAL – YURIMAGUAS. 

Nº C.U. DNI APELLIDOS Y NOMBRES Créditos TÍTULO DE INFORME DE PRACTICAS 

01 18032B0297 74528027 TEVY LUISA RUIZ HUARANGA 

12 

Reproducción Inducida de Peces Amazónicos en 

el Centro Acuícola “Sam Gonzalo” del Fundo “El 

Gavilán”, Carretera Yurimaguas – Munichis Km 

6.5, Alto Amazonas – Loreto – Perú. 

02 2136229 76637880 
EVER ALFREDO RODRÍGUEZ 

VARZALLO 

03 18032B0301 75706986 
NORMA LUZ MADELEINE 

CARO GALLARDO 

ANÁLISIS DEL DESEMBARQUE PESQUERO 

ARTESANAL DEL AÑO 2018 AL 2022, DE LA 

PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS. 04 18032B0313 77389290 MARÍA ARISTA RUIZ 

05 2176281 77232156 
JOHN PERCY COMETIVOS 

MENA 

“REPRODUCCIÓN INDUCIDA Y LARVICULTURA DE 

Prochilodus nigricans EN EL CENTRO PILOTO DEL 

INSTITUTO PARA EL DESARROLLO Y LA PAZ 

AMAZÓNICA, TARAPOTO - SAN MARTIN, 2022” 
06 2176289 71113817 

NORKA MARIELA PAIMA 

TUANAMA 

07 18032B0295 72699033 
JASMÍN DE LOS ANGELES 

CORAL VINATEA 

REPRODUCCIÓN DE PACO Piaractus 

brachypomus EN EL CENTRO DE PRODUCCIÓN DE 

PECES AMAZÓNICOS DE LA EMPRESA GRUPO 

AMBIOTERRA SAC. EN LA CIUDAD DE 

YURIMAGUAS- LORETO 2022 

08 18032B0268 70581174 
GEISSON RAMÍREZ 

CARIHUASAIRO 

EFICIENCIA DE DOS HORMONAS EN EL PROCESO 

DE REPRODUCCIÓN INDUCIDA DE 

“BOQUICHICO” Prochilodus nigricans EN LA 

REGIÓN SAN MARTÍN – TARAPOTO 2022 

09 18032B0302 75859692 
ISABEL BEATRIZ VÁSQUEZ 

ASPAJO 

ADIESTRAMIENTO EN EL PROCESO DE 

REPRODUCCIÓN INDUCIDA DE “GAMITANA” 

Colossoma macropumum y “PACO” Piaractus 

brachypomus EN LAS INSTALACIONES DE LA 

ACUICOLA SAM GONZALO. 

10 18032B0280 72935202 
ANDREA ZELESTE GAMARRA 

MEZA 

11 18032B0305 76170964 
ADRIANA LUCIA SAAVEDRA 

GERMAN 

EVALUACIÓN DEL EFECTO DE TRES DENSIDADES 

DE SIEMBRA EN LA SOBREVIVENCIA DE 

POSTLARVAS A ALEVINES DE PACO Piaractus 

brachypomus EN ESTANQUES DE TIERRA, 

YURIMAGUAS - ALTO AMAZONAS 2022. 

Nº C.U. DNI APELLIDOS Y NOMBRES Créditos TÍTULO DE INFORME DE PRACTICAS 

1 2176283 43590011 ISABEL RENGIFO ARÉVALO 

08 

Monitoreo de la Calidad de Agua para el 
consumo humano en diferentes puntos del 
Distrito de Yurimaguas, Provincia de Alto 
Amazonas, Región Loreto. 
Extensión acuícola de la DIREPRO en el distrito 
de Yurimaguas, provincia de Alto Amazonas, 
región Loreto. 

2 2176286 70427387 
JESSICA PAOLA SOTO 
TARICUARIMA 

3 18032B0287 73078504 
RIDLER JORDAN CÓRDOVA 
PANDURO 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 100-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof. Acuic, Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

